[ ] Projeto de Lei
Horas 104.0 Sul HS O serassannaneo [ | Projeto Decreto Legislativoo gua, A

ar so . 0. I$ 2.
s Registrado sob o na 2 NVPAR E Rrojeto Resoligão E do Ki

- Requerimento
o Sessão de..ic%... de Ade ao 2S. 0] Indicação

o .
q Funcionário... U Moção

o Emenda

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, após a oitiva do
Douto Plenário, nos expressos termos do dispositivo no inciso V, do 8 1º, do artigo
171, do Regimento Intemo, seja encaminhada MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à Banda de Percussão Mário Guerreiro, da Escola

Estadual Professora Dóris Mendes Trindade, localizada em Aquidauana, pela
brilhante conquista do título de Campeã Nacional na categoria Banda de

Percussão com Liras Sênior durante o Campeonato Brasileiro de Bandas e

Fanfarras 2025, realizado nos dias 22 e 23 de novembro, na cidade de Amparo
(SP).

JUSTIFICATIVA:

Quero nessa oportunidade, parabenizar a Banda de Percussão Mário

Guerreiro, da Escola Estadual Professora Dóris Mendes Trindade, de Aquidauana,
sob a regência do Maestro Jeilson Freitas de Souza e da professora e

coreógrafa Muriely Ramires dos Santos, ambos integrantes do Programa Arte e

Cultura na Escola, o presidente da FEBAFAMS, Maestro Fábio Costa e todos os

integrantes da Banda de Percussão Mário Guerreiro, que demonstraram dedicação,
disciplina e alto desempenho, consolidando o resultado de um trabalho sério e
comprometido, conquistando assim o título de Campeã Nacional, no
Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras 2025, realizado nos dias 22 e 23
de novembro, na cidade de Amparo (SP).

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL ]
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[] Projeto de Lei
[0 Projeto Decreto Legislativo

3. |[] Projeto Resolução
z R ilSessão de. (1.42... de dda 4 T, LJ Requerimento

n
] 01

[] Indicação
MoçãoFuncionário........

[] Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Renato Bossay - PSD —

A edição reuniu 84 corporações de 15 estados e do Distrito Federal,
consolidando-se como uma das disputas mais competitivas do calendário nacional.A Banda de Percussão Mário Guerreiro destacou-se pela precisão, musicalidade,
energia e excelência artística, garantindo ao Estado de Mato Grosso do Sul um dostítulos mais prestigiosos do evento.

Sob a regência do Maestro Jeilson Freitas de Souza e da
Coreógrafa Muriely Ramires dos Santos, integrantes do Programa Arte e
Cultura na Escola, a banda demonstra dedicação exemplar, trabalho coletivo e altonível de desempenho, refletindo um projeto construído com seriedade e
compromisso.

A história da Banda de Percussão Mário Guerreiro reforça ainda maisa importância desta conquista. Sua trajetória começou em 1994, quando, por meiode convênio entre a SED e a APM, a Escola Dóris recebeu recursos para criar sua
fanfarra, nomeada em homenagem ao estudante Mário Guerreiro, participante ativo
das atividades escolares e muito querido pela comunidade, falecido tragicamente.
Com o desgaste dos instrumentos e falta de recursos para manutenção, a fanfarra
acabou sendo desativada.

Entretanto, em 2017, uma nova parceria entre a SED e a APM
possibilitou a aquisição de novos instrumentos e a reativação da Banda, que desde
então tem participado de concursos, eventos é festividades na região, fortalecendo
sua cultura musical e ampliando oportunidades para os estudantes. Hoje, com cercade cinquenta integrantes e sob a condução do Maestro Jeilson Freitas e dacoreógrafa Muriely Ramires, o grupo destaca-se pelo empenho, disciplina econstante aprimoramento.

=

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

[] Projeto de Lei

Horas.. A apra fiaE o susssa coscemvnço [ Projeto Decreto Legislativo

JO ) a! Projeto Resolução
Registrado sob o na

[0] Requerimento

PROTOCOLO

7) s E
Sessão de. D2..de. À. 22. 4A0RK D] Indicação

009/77 A a
Funcionário....... a ho Moção

ê [ ] Emenda

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD—

Todo esse esforço foi coroado com conquistas expressivas: a Banda

tomou-se Campeã Sul-Mato-Grossense de Bandas e Fanfarras 2025, em

competição realizada em Dourados pela Febafams, e, posteriormente, sagrou-se

Campeã Nacional no concurso realizado em Amparo (SP), no dia 23 de

novembro. Tais resultados evidenciam a união, determinação e disciplina de cada

integrante, que superou desafios e mostrou que o talento aliado ao foco e à

perseverança produz grandes vitórias.

O presidente da FEBAFAMS, Maestro Fábio Costa, também

celebrou o desempenho das corporações do Estado, reconhecendo o empenho e a

excelência com que representaram Mato Grosso do Sul.

A conquista nacional projeta o nome da Escola Estadual Professora

Dóris Mendes Trindade, sob direção de Marinete dos Santos Batista Silva e do

diretor-adjunto Allan Paulo Vieira de Almeida, além de enaltecer o município de

Aquidauana e o Estado de Mato Grosso do Sul no cenário musical e cultural do

país, evidenciando o impacto transformador da educação, da arte e da cultura na

formação de jovens cidadãos.

Agradecemos a estes profissionais que tanto se dedicam por amor a

cultura musical, sempre levando o nome de nossa cidade em cada conquista.

Assim, homenageamos hoje o Maestro Jeilson Freitas de Souza Ezídio,

Coreógrafa Muriely Ramires dos Santos, Balizador Samuel de Souza Chaves,

Diretora Marinete dos Santos Batista Silva, Diretor Adjunto Allan Paulo Vieira

de Almeida e o presidente da FEBAFAMS, Maestro Fábio da Costa Cacho. Bem

como, os integrantes da banda, sendo eles:

MM»

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

5 CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

: et
Recebido em. 0% cs AZ DOES m Projeto de Lei

Horas. 105.08. A mn Projeto Decreto Legislativo E am Ea

[1] Projeto Resolução (AS. doc.
NÚMERO

O Requerimento

[ ] indicação
M Moção

DO EmendaPROTOCOLO

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

> Linha de Frente
Ana Paula Nunes Alencar;

Alisson de Souza Cordeiro;

Fabian Nicolly Ribeiro Binatti;

Rafaela Luisa da Silva Lemos;

Gabriella Valerio Ferreira;

Raiumy Jussamy Silva Arruda;

Laysla de Souza Silva.

> Corpo Musical
Camila Ramos Gomes;

Carlos Eduardo Romero dos Santos;

Carlos Eduardo Arruda da Luz dos Santos;

Cezar Kauã da Silva Dias;

Diana Luiza Cândido da Cunha;

Ezequiel da Silva Ramires;

Emanuelli Lopes Barros;
Gabriel de Arruda;
Heber Delfino da Silva;

Julyenne Amanda Ajala Arcanjo;
Leomar Cândido de Oliveira;

Luis Ronaldo Venancio Pedro;

Manoela Vitória Franco Nascimento;

Marcos Henrique Lemos;

Marcos Vinicius dos Santos Ferreira;

Mariana Sophia da Silva Lemos;

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido em. 02.13.20. EI

Horas.) Os

Registrado sob o IM ÃO)

[] Projeto de Lei
IPA a [] Projeto Decreto Legislativo

o Projeto Resolução
0] Requerimento

Sessão de.! [] indicação
MoçãoFuncionário. E] iaH Emenda

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

Natanael da Silva Ramires;
Sérgio Gabriel Monson da Silva;
Pablo de Souza Silva;
Pedro da Silva Correa;
Ricardo Gabriel Rodrigues;
Ryan Anderson Oliveira Velasques;
Ronald Venâncio Pedro.

> Equipe Técnica
Ester de Souza Belardo;
Raul Lescano Neto;
Maira Souza da Silva Ramires;
Priscila Ramos Rodrigues;
Anny Beatriz de Freitas Almeida;
José Carlos de Arruda.

Diante do exposto, esta Casa de Leis congratula, com orgulho e
reconhecimento, a Banda de Percussão Mário Guerreiro, seus regentes,
coreógrafos, equipe de apoio, direção escolar, comunidade e todos os estudantes
envolvidos, por elevarem o nome de nossa terra e demonstrarem, com
brilhantismo, que o sucesso nasce do esforço coletivo e da paixão pela música.

: ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
1 E * CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
A PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. D2.... Ca XPS, a Projeto de Lei

o Horas. (0,208. cs [RN [ | Projeto Decreto Legislativo QL Jo o

2 Registrado sob o 024.402. E Projeto Resolução As. MMl.
2 A Requerimento

o Sessão de 02... de! 2... AQET. [] indicação

= a [4 Moção
a. | Funcionário. E Emerida

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025.

ereador Renato Bossay
- PSD —— > apl
ND, Bank

o US Vereador-PT
Wezer Lucarelli
Vereador-psDBi

ido stanha

Vereadok- PSDB